



15. oktober 2013

UKA 2013/37
Karl Kristian Kruse

Forslag til beslutning af Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at jagten på lomvier fra Kangaatsiaq op til Qaanaaq som i dag tillades i perioden 01. september – 29.februar som p.g.a. havisen ikke kan håndhæves fuldtud, bliver gjort passende fra 2014, og jagtperioden om foråret forlænges til at vare indtil medio maj. (Medlemmer af Inatsisartut Gerhardt Petersen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Fra Siumut vil vi takke forslagsstillerne for at bringe det vigtige punkt op, fordi vi i Siumut finder det yderst vigtigt, at landets ressourcer kommer alle i samfundet til gode, og dette forslag vil i høj grad sikre ernæring på traditionel vis.

Derudover ser vi ingen hindring for at forlænge jagtperioden fra 1. september til 15. maj, i området fra Qeqqata Kommunia's nordlige grænse til den nordlige grænse af Qaanaaq's forvaltningsområde, og vi støtter også muligheden for jagt på lomvier i Østgrønland. Vi er også vidende om at man i Qaanaaq ekstraordinært kan jage lomvier indtil 15. juni og at man i Ittoqqortoormiit har mulighed for jagt på lomvier indtil 31. maj.

På baggrund af forslagsstillernes ønske om at reglerne omkring jagt på edderfugle revurderes, anbefaler vi fra Siumut, at man giver tilladelse til jagten på edderfugle fra Kap Farvel til den nordlige grænse af Qaanaaq samt på Østkysten, forlænges til at kunne vare indtil ultimo maj.

Derudover ønsker vi fra Siumut, at man undersøger mulighederne for at genindføre indsamling af fugleæg, f.eks. af mulighederne for genindførelse af indsamling af æg fra havterner.

Siumut ønsker, at Naalakkersuisut udarbejder et forslag til fremlæggelse under UPA 2014 til beslutning af Inatsisartut, vedr. hele Namminersornerullutik Oqartussat's bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009, om beskyttelse af og jagt på fugle, hvor man med hele samfundets billigelse kan gøre det muligt for hele samfundet at drage fordel heraf, og ved udarbejdelsen af forslaget anbefaler SIUMUT at fangerrådet og brugerne, d.v.s. fangere og organisationer, indgående inddrages, baggrunden for denne anbefaling er at vores land er vidtstrakt og havet omkring er omfattende og tilmed for en del af havets vedkommende fryser is, som gør det klart at det er nødvendigt at muliggøre en mere tilpasset bekendtgørelse efter de forskellige lokale forhold.

Til slut ser vi det som en nødvendighed med en grundig undersøgelse af forholdene omkring de dyr som er til stor skade for fuglenes reder og afkom, f.eks. sølvmåger, gråmåger, ørne, falke, vandrefalke og ræve, for at kunne opponere mod debatten hvor man påstår at det grønlandske folk skader fuglebestanden, eftersom det grønlandske folk aldrig har haft til hensigt at skade byttedyrene, og man bør kunne dokumentere i hvor stor omfang andre

dyr er til skade for de fredede fugle og dermed også for at kunne tilbagevise beskyldningerne af det grønlandske folk.

Siumut finder det yderst nødvendigt med en fornyelse af bekendtgørelsen, da vi er vidende om at selv den seneste generation har mistet viden om fuglene i de pågældende områder, og på den baggrund støtter vi ændringsforslaget, og anbefaler at sagen sendes til videre behandling i Fiskeri-, Fangstudvalget.